
PROT INT. 311 

del 24/12/2014 

Proposta 543/2014 

 

 
COMUNE DI ALCAMO 

 
 
 
 

Settore Affari Generali e Risorse Umane Servizio Personale 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

Nr. 02741  DEL 31/12/2014 
 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno di somme – Proventi sanzioni amministrative pecuniarie per l’esecuzione 

di un progetto relativo a corsi nelle scuole di Educazione Stradale  



L’anno duemilaquattordici, il giorno 24 del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

Visto l’art. 208 del Codice della Strada, che permette di destinare, con 

apposita Delibera di Giunta, una percentuale dei proventi 

contravvenzionali provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie, 

fissata nella misura massima del 50%, per finanziare tra l'altro progetti 

diretti all'esecuzione di corsi di educazione stradale presso le scuole; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale nr. 170 del 15/05/2014 che 

destina per l’anno 2014 una somma complessiva di Euro 15.000,00 per 

il finanziamento di progetti diretti all'esecuzione di corsi di educazione 

stradale da parte del personale della P.M. presso gli Istituti scolastici 

fuori il normale orario di servizio;  

Visto il progetto di "Educazione Stradale nelle scuole materne, elementari, 

medie e superiori durante l'anno scolastico 2014/2015 con l'impiego di 

personale di P.M."; 

Vista la nota prot. 29924 del 22/12/2014 con la quale il Responsabile del 

Corpo di Polizia Municipale comunica la disponibilità di cassa della 

somma di Euro 14.000,00 relativa agli introiti dei proventi 

contravvenzionali al C.d.S., destinata con Delibera di Giunta nr. 170 

del 15/05/2014 al finanziamento di progetti diretti all'esecuzione di 

corsi di educazione stradale da parte del personale della P.M. presso 

gli Istituti scolastici fuori il normale orario di servizio; 

Visto il D.Lgs 267/2000 (vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali); 

Visto il D.Lgs. 165/2001 (vigente Testo Unico del pubblico impiego); 

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la delibera di C.C. n.173  del 30.10.2014  con la quale è stato 

approvato il bilancio d’esercizio per l’anno 2014; 

Vista la delibera di G.C. n.394 del 27/11/2014 di approvazione del PEG 

2014/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

Vista la L.R.  nr.16 del 15.03.63  e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa; 
 

1) Di impegnare per la finalità di che trattasi la somma complessiva di Euro 14.000,00 

suddivisa nei seguenti capitoli: 



o Euro 7.779,20 al capitolo 114115/70 per la retribuzione personale di ruolo - C.int. 

1.03.01.01 del bilancio di esercizio 2014; 

o Euro 1.955,20 al capitolo 114116/70 per oneri a carico dell’Ente personale di 

Ruolo - C.int. 1.03.01.01 del Bilancio di esercizio 2014; 

o Euro 665,60 al capitolo 114170/70 per IRAP personale di Ruolo - C.int. 1.03.01.07 

del Bilancio di Esercizio 2014; 

o Euro 2.664,00 al capitolo 113117/70 per la retribuzione Personale P.Time- C.int. 

1.08.01.01 del bilancio di esercizio 2014; 

o Euro 709,20 al capitolo 113118/70 per oneri a carico dell’Ente personale P.Time - 

C.int. 1.08.01.01 del Bilancio di esercizio 2014; 

o Euro 226,80 al capitolo 113170/70 per IRAP personale P.Time - C.int. 1.08.01.07 

del Bilancio di Esercizio 2014. 

2) Di dare atto che con successivo provvedimento, e previo accertamento del 

raggiungimento degli obiettivi certificati dal Responsabile del Corpo di P.M., si 

procederà alla liquidazione delle somme spettanti al personale interessato; 

3) Di inviare copia del presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per le 

relative registrazioni contabili e al Corpo di Polizia Municipale per l’esecuzione del 

Progetto; 

4) Di dare atto che la presente determinazione, dopo il suo inserimento nella 

prescritta raccolta, sarà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio di 

questo Ente nonché sul sito internet istituzionale dell’Ente.- 

 
 
 

IL V/DIRIGENTE DI SETTORE 
F.to D.ssa Francesca Chirchirillo 

 IL DIRIGENTE DI SETTORE 
F.to   Dr. Marco Cascio 

 
 
 

 
Visto per compatibilità alle direttive di cui alla Delibera di Giunta Municipale n. 189 del 10.06.2014 

IL SINDACO 
Dott. Sebastiano Bonventre



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 151 Comma 4 D.Lgs. nr.267/2000) 

 
 
Alcamo,lì_________     IL RAGIONIERE GENERALE 
              - Dr. Sebastiano Luppino - 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune nonché sul sito internet 

www.comune.alcamo.tp.it in data ________________e vi resterà per giorni 15 consecutivi.  

 
Alcamo lì ________________                  IL SEGRETARIO GENERALE 
                     Dr. Cristofaro Ricupati  
 
       ________________________ 
 
 

 


